
Karboxylové kyseliny II. - prezentace 



„Ovocné“ kyseliny 

• kyselina skořicová 

• kyselina vinná 

• kyselina jablečná (způsobuje trpkost vína) 

• kyselina citrónová  - součást mitochondrií), 

 vyrábí ji pro nás houba, dochucovadlo 

 pokrmů 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Mastné kyseliny 

• jsou spolu s glycerolem (propan – 1,2,3, - triol) 

součástí tuků 

• kyselina palmitová 

• kyselina stearová  

• kyselina olejová (tvoří 55-80 % olivového   

   oleje) 



 



Kyselina palmitová se využívala k výrobě napalmu. 
Napalm je zápalná látka používaná jako zbraň, která se 

vyrábí zahušťováním hořlavin. Zahušťování zvyšuje 
přilnavost a snižuje vysokou rychlost hoření látek. Bez 

této úpravy většina hořlavých tekutin shoří nebo steče z 
cíle dříve než ho stačí zapálit. Jako u dalších zbraní (např. 

dynamit) i napalm byl vyroben s myšlenkou civilního 
přínosu lidstvu. Původně se mělo jednat o hořlavou 

substanci, která měla vypalovat trávu tak, aby zničila 
pouze nadzemní část ale nepoškozovala její kořeny. 

Napalm byl ale záhy objeven americkou armádou a začal 
se používat v průběhu bitev II. světové války. 



 



Jeden z nejslavnějších snímků z vietnamské války zachycuje zděšené děti při 
útěku před napalmem, kterým letadla Jižního Vietnamu zaútočila 8. června 

1972 na údajné skrýše Vietkongu . 



 



 



 



 


